
 

 

 
 

 
 

 

All’albo on line 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Alla sezione web PNRR 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Decreto graduatoria definitiva docenti nei percorsi di mentoring e orientamento da 

impiegare nel progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, in attuazione del progetto P.N.R.R. MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19). Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47374 Titolo del progetto “Dire, fare, 

orientare: scuola bene comune” CUP J64D21000950006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, 
in particolare l’articolo 21; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di 
natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti  di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
 





 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e 
della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del 
Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 
infrastrutture stradali e autostradali” e, inparticolare, l’articolo 10, comma 4, che prevede la possibilità di 
utilizzare le "opzioni di costo semplificate" previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri"; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 
della politica agricola comune”; 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 19/2024, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e che assegna all’Istituto un importo 
complessivo pari ad € 84.335,64; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il progetto  presentato in data 3/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 12/10/2024 e successivamente dall’Unità di 
Missione Prot. n° 0139164 del 12/10/2024 che rappresenta formale autorizzazione del progetto per un 
finanziamento di €. 84.335,64; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 1 del 31 gennaio 2025; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della somma di € 84.335,64, prot. 636 del 03/2/2025, per il 
finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto; 
 
 



 
VISTO il Decreto di assunzione Incarico RUP (Responsabile Unico Di Progetto) per il raggiungimento di target e 
milestone del progetto - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTO il DECRETO di Incarico DS per direzione e coordinamento (PROJECT MANAGER) per il raggiungimento di 
target e milestone del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 
RAVVISATA la necessità di individuare docenti nei percorsi formativi di mentoring e orientamento necessari 
alla realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTO l’avviso interno per la selezione di docenti Prot. n. 1424/IV del 1/3/2025; 
VISTO che sono pervenute al protocollo della scuola, entro i termini stabiliti dall’avviso, le domande di docenti 
nei percorsi di mentoring e orientamento; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’ avviso interno il7.3.2025, sono pervenute le domande di 
partecipazione esattamente nel numero richiesto per ogni modulo; 
 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere a sottoscrivere le 
Lettere di incarico ai docenti sotto indicati nei percorsi di mentoring e orientamento per il progetto Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). Codice progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47374 Titolo del progetto “Dire, fare, orientare: scuola bene comune”: 

NUMERO 
CORSI 

DISCIPLINA N. ORE DOCENTI 

3 LINGUA ITALIANA L2 15 ore per alunno 
 

FIGUNDIO CARMELA ORE 45 

3 ITALIANO 15 ore per alunno PASQUALE GIANLUCA ORE 45 

3 DIRITTO 
 

15 ore per alunno IVONE GABRIELLA ORE 30 
GUGLIELMO GIUSEPPE ORE 15 

2 LINGUA FRANCESE 15 ore per alunno CAPUTO LUCIA ORE 15 
DELLA VECCHIA AMATO ORE 15 

3 LINGUA INGLESE 15 ore per alunno MOLLO GIUSEPPINA ORE 45 

3 
 

SCIENZE  15 ore per alunno LARICCIA MARISA ORE 30 
DI PIETRO LUCIA ORE 15 

3 MATEMATICA 15 ore per alunno BOSCO MONICA ORE 45 

3 FISICA 15 ore per alunno NESSUNA DOMANDA 

3 LINGUA E CULTURA GRECA 15 ore per alunno PRUDENTE ANNAMARIA ORE 45 

3 LINGUA E CULTURA LATINA 15 ore per alunno SATANCO BENEDETTA ORE 45 

3 ECONOMIA AZIENDALE 15 ore per alunno VIGILANTE KATIA ORE 30 
CALO’ MARGHERITA ORE 15 

3 INFORMATICA 15 ore per alunno NESSUNA DOMANDA 

3 MATEMATICA 
Sede di STURNO 

15 ore per alunno CAGGIANO DANIELA ORE 45 

3 LINGUA INGLESE 
Sede di STURNO 

15 ore per alunno NESSUNA DOMANDA 

 
 



Per i moduli di Fisica, Informatica e Lingua Inglese nella sede di Sturno si farà una procedura di selezione di 

collaborazione plurima o di personale docente esperto esterno a cui affidare incarichi per la realizzazione delle 

attività progettuali di cui all’oggetto. 

 
Art. 1 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025; 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”; 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 
 
Art. 2 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 
 
Art. 3 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’ albo e sul sito web dell’Istituto e 
Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

 
 
 


		2025-03-08T08:19:36+0000
	Caterini Pietro




